CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 106 de 16/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 664320 e CRC: 13C35663). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00106/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Exmo. Senhor Fábio Garcia de Oliveira - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Lúcio Jorge Pinheiro - Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, solicitando
informações detalhadas sobre o andamento da execução do Recurso da Política Nacional Aldir
Blanc (PNAB), conforme previsto na Lei Federal nº 14.399/2022.

 JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário o presente pedido de informações tendo em vista que há
prazo para execução dos recursos da Lei Aldir Blanc.

A não aplicação tempestiva desses recursos poderá resultar em sanções ao
município, como a impossibilidade de pleitear novos recursos culturais, conforme as normativas
federais vigentes.

A transparência na aplicação de recursos públicos, especialmente os voltados
ao setor cultural, é essencial para garantir a efetividade das políticas públicas e o fortalecimento
da cultura local.

Guajará-Mirim (RO) 16 de junho de 2025.

CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Vereadora - PDT

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 106 de 16/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 664320 e CRC: 13C35663). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
16/06/2025 às 10:03, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 664320 e o código verificador 13C35663.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 16/06/2025 11:41
2 MASSUD JORGE BADRA NETO ***.362.542-** 18/06/2025 09:13

Docto ID: 664320 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=664320&CRC32=13C35663